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A moloch.
i

Kétszázezer tartalékost parancsol­
ok be e hó 22 -ikére a kaszárnyákba, j 
Számítsák ki a statisztikusok, hogy a 
magyar nép munkabíró népének hány ! 
százaléka ez a 2 00000?! Nekünk a per- | 
eentuális kimutatás rettentőbbé úgy sem 
teszi ezt a szomorú tényt. A statisztika 
meg tudja olvasni a dolgos kezeket, de a 
dolgos kezek erejét megmérni nem tudja.
A rideg számokat csoportosító tudós vagy 
eszre sem veszi, vagy ha észreveszi is, 
meginduitsag nélkül gondol arra a ke- 1 
gyetlen faktumra- hogy a kaszárnya éppen j 
a leghasznosabb és legszükségesebb munka- j 
erőt követeli magának. Nem az öreg erőt, j 
az elfáradtad Neki a fiatal izom kell. Akik j 
a 200000 felül a műhelyekben, a cséplő- j 
gépek inellett, a szántásra váró ugaron j 
maradnak, azok nagyobbrészt már csak j 
kegyelemkenyéren vannak az időnél. Ami ; 
munkát ezek végezhetnek, mig ama 200000  ! 
a gyakorlótéren elmélkedhetik arról, hogy 
a „nemzeti14 kormány vájjon miben is 
különbözik az eddigi „nem nemzeti11 kor­
mányoktól, az a munka dologtevésnek 
bizony alig mondható.

Hat mi nem tudjuk elképzelni, hogy j 
a kaszárnyáknak ezt a nionstruózus em- ; 
berfogyasztását végzetes megrázkódtatás j
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nélkül szenvedhesse el a nemzet. 200000 
embert egy napon elszakítani a család­
jától megszokott munkaköréből súlyos 
következmények nélkül nem lehet. Csak 
nagy nemzeti veszedelmek menthetik a 
nemzetnek ilyetén megtizedelését. Háború 
esetén, vagy akár mozgósításkor érthető 
a hadügyi vezetőségnek ez a mohó ember­
éhsége. Ilyenkor nem szokták az emberi 
irgalom mérlegére tenni az egyes csalá­
dok és egyének érdekét. A nagy katasz­
trófák áldozatot követelnek.

Ámde most csak kötelességteljesitést 
követelhet az állam, nem pedig áldozatot. 
Ez a 200000 tartalékos harminc napos 
idővel tartozik az államnak. Ezt a tarto­
zását meg kell fizetnie. Ez kétségtelen. 
I)e vájjon állami érdek, nemzeti érdek 
parancsolja-e, hogy mind a 200000  egy 
terminuson rój ja le adósságát?! Ha a 
tartalékosok behivási idejét elosztották 
volna, ha egyszerre csak 3 0 — 40000 hív­
tak volna be és ha csak azokat idézték 
volna a kaszárnyákba, akik foglalkozá­
suknál fogva ezt az időt kár nélkül szen­
telhetik az államnak, akkor vájjon vesz­
tett volna-e valamit a katonai szervezet?! 
Veszélybe sodródnék-e miatta az állam?! 
Gyöngülne-e a hadsereg védőképessége?! 
Mind járt megrobanna-e minket török, tatár?!

Háború veszedelme nem fenyegeti a

nemzetet. Mozgósítás nincsen. A tartalé­
kosok azért kellenek, hogy bebiflázzák 
isten tudja már hányadszor azt a 70— 80  
német szót, amiért majdnem katasztrófa 

j ele sodorták a nemzetet. Ezt a 80 szót 
i a velejáró fegyverfogások kai. masirozással 
j es mi egyébbel megtanulhatják szeptem- 
: bérben is, októberben is, sőt, ha novem- 
j bérig balasztanák, az se lenne nagy baj.

Az adótartozások -behajtása nem fe- 
| nyegeti végső elziilléssel a szegényebb 
; ekzisztentiákat. A kormány mégis kény- 
; télén türelemre inteni közegeit. Huszonnégy 
! óra alatt elsodorná a nép haragja, ha az 
j adóbehajtásnál kíméletlen merne lenni.
| Persze, hogy nem mer. A dobpergésnek 
l ijesztően hangos a visszhangja. De a ka­

tonai behívók csöndesek. — A kegyetlen 
| ember fölhajtást szépen, csöndben végez- 
j hetik. A katasztrófa nesztelenül tör az 
' országra. Ha egy folyó gátat szakit és el- 
j borítja puha hullámaival három-négy falu 

határát, annak is nagyobb a harsogása.
Hallotta-e valaki a behívott katonák 

j jajjszavát ?! Fölhangzott-e valahol csak 
! egy kis ellenkezés is?! — A lapok hall­

gatnak.
Mikor egy pár száz arató megcsalat- 

i tatásának tudatára ébredt, mikor meg- 
| tudta, hogy a januárban kötőit szerződés 
j a reá váró munkának még a felét se

T Á R C A .
Éjjeli séta.

Küi: - rül ábrándos nyugalom.
M - . it boeziistöz a hold-mgár.
H : -v .lö néma éjszakában 
t ■; ::gó lelkem ki tudja: hol jár. . . .

Magam is megyek, csak egyre megyek — j 
A méla tájon bolyongok szerteszét.

1 meg-megállva úgy elhallgatom 
A Hívek, fák, virágok lágy neszét.

Aztán megint megyek tovább-tovább . . .
A kéklő messzeség egyre von, csak von.
I jabb panoráma tárul elém 
A vadvirágos szelíd halmokon.

Aa; 1 a völgyben csacsogó csermelynél 
•It-genyék közt vezet utam odább.
i--merengve újra csak hallgatom 
■\ rezgő lombok sejtelmes sóhaját.

Miy szép sötétkék a menny fölöttem; 
logv ragyognak a csillag-ezredek — 

káprázatos tündóréjszakában 
Hóikéin édes mámorral telik meg.

E káprázatos tündéréjszakában 
Buzgó áhítattal imádkozom. . . .
Csak egy szó, mit ajkam imaként suttog: j 
A Te neved — én drága angyalom. . . .  j

B ercsén y i P ál. i

A fecsegő.
Nem képzelek nálunk olyan embert, aki 

Gazsit nem ismerné. Epén ezért feleslegesnek 
tartom ót bemutatni. Annyit azonban jelzek, 
hogy azon Gazsiról van szó, aki a hirhordás 
mesterségét egy alaposan iniiködö telefon 
gyorsaságával gyakorolja.

Gazsi most is elemében van. Nagyokat | 
mond, nagyokat kacag, hallgatói bámulják j 
beszóló képességét. A városvégi korcsma ; 
ivója vegyes közönséggel van megtelve. Bor, 
sör, pálinka erősen fogy. Nem csoda, hiszen 
ünnep van. Az ünnep pedig arra való, hogy 
a legtöbb ember összes pénzét elmulassa.

Ilyen társasággal mulat Gazsi, de azért 
holnap arról beszól, hogy a korcsmázás minő 
nagy bűn. Gazsi ha szerét teheti mulat, iszik, 
de azért a józanéletii embereket szokta ma­
gasztalni. Mindezt pedig csupán azért teszi, 
mert rendszerint ellenkezőjét érzi annak, amit 
beszól.

A vegyes hallgatóság úgy hallgatja Ga­
zsit, hogy olykor alig hallatszik másnak a 
hangja. Ez az ember politizál, bírál, ócsárol, 
a magán ügyeket tálalja fel. Mindez nagyon 
kapós a közönség előtt, mely háláját aként 
fejezte ki, hogy egyszerre rendelt a szónok 
részére minden fajta italból. Gazsi ivott is, 
kocintott s beszélt is.

Végre Gazsi arra szánta magát, hogy 
ö is fizet valamit.

Scharf ur, két bor, egy viz!
Percek múlnak, a bor és viz nem érkezik.
Ilaiija-e, két bort és egy vizet kértem.
Scharf tagadólag rázza fejét.
Gazsi bosszankodik, de nem mutatja mél- 

tatlankodását.
Végre Scharf odasugja, sok van már a 

rováson, nincs több hitel.
Scharf ur, a következő vasárnap elad­

hatja összes sörét, ha megemberel pár üveg 
borral és törli tartozásomat.

Nem hiszem.
Nem? Hát hallgasson!!
Barátim . . . barátim . . . .  csendet ké­

rek . . .! Tudják-e, mi a legfrissebb újság? 
Ugye nem tudják. Ide figyeljenek, megmon­
dom . . . Mához egy hétre léghajó érkezik 
városunkba . . .

Mi az, mi az, kérdi száz torok.

Hivatkozással múlt év szeptember havában szétküldött körleveleinkre, értesítjük a nagy­
érdemű közönséget — minden félreértés kikerülése végett, — hogy saját műhelyeinkben 
készült L. M. B . védjegygyei ellátott női-, férfi- és gyermekcipőink Nyíregyházán kizárólag 
H l i s l e r  T T á r » n l y  úri cipó és divatáru üzletében kaphatók.
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űzeti inog ós a munkába állást megta­
gadta, akkor mindenki hazaáruló ' olt, 
aki az aratók jogát védeni megkísértette. 
Mert az arató sztrájk katasztrófával fenye­
gette a nemzetet.

Ez most történt, alig 2 héttel ezelőtt. 
jja i o — 20  földesül- birtokán egy-egy  
csoport leteszi a kaszát, abba még nem 
pusztul bele a nemzet. De azért mégis 
üvöltöttek. Mert a hivatalos nemzet nem 
a nép, hanem az — ezerholdasok.

De hát ismerjük el igaznak az agrá­
riusok igazát. Az aratás megakasztása 
csak vidékenként való, csak részleges 
megakasztása is nemzeti katasztrófa, 
.ámde ha a gazdasági munka megakasz­
tása katasztrófa volt 2 héttel ezelőtt, akkor 
katasztrófa az most is! Még nagyobb! 
Mert most nem 1000— 2000 nagy és 
közép birtokost sújt. hanem 30 —40000  
kisgazdát, akik még nem takarították be 
termésüket, még nem csépelték meg a 
gabonájukat, akik a kukoricát még nem 
törték le, a krumplit még nem szedték 
fel, a dohányt még nem száríthatták tel 
a pajtákban.

Ha ezek mellől elszedik a dolgos 
kezeket, a termésük elpusztul. Es 40000  
család a télen éhezni fog. Ez aztán való 
bán katasztrófa lesz.

És ha ez oktalan behívásnak a gaz­
dasági kárát nem mérlegeljük is, akkor 
gondolni kell arra az erkölcsi reakcióra, 
amelyet a kaszárnyáknak ez a kíméletlen 
kapunyitása fölidézhet.

Hja, de a Moloch, az „én hadsere­
gem!" . . .  az első és mindenekelőtt való!

Vérnyomok.
Aki figyelemmel kiséri a lapok hírro­

vatát, megjegyezhette, hogy a legtöbb gyil­
kosság elkövetése vasárnap, vagy más ünnep­
napra esik. Egész héten, tehát akkor, amidőn 
kezének munkája után élő közönség foglal­
kozik, alig fordul elő súlyosabb beszámítás 
alá eső bűneset. Aki eme sajnálatos körül­
ményt megfigyelte, azon következtetésre jut, 
hogy a civódások, verekedések, gyilkosságok

legtöbbje a vasárnapi, ünnepi dorbézolás, 
mulatozásból származik.

A vasárnap és ünnepek rendeltetése az 
volna, hogy a könnyebb, vagy nehezebb 
munkával foglalkozók ilyenkor megpihenje­
nek, a következő munkanapokra erőt gyűjt­
senek. Az volna eme napok rendeltetése, 
hogy a közönség Istennek is, családjának is 
éljen. Még a vallástalan, még a kötelességét 
alig ismerő családapa is beláthatja, hogy Isten 
ós a családdal való érintkezés nélkül élni, 
nyugodtan élni nem lehet. Mégis azt tapasz­
taljuk, hogy vasárnap és ünnepkor üresek a 

j templomok, de tetve vannak a mulatóhelyek.
Szánk tele van azon panasszal, hogy no- 

j hóz az élet, hogy drága minden. Látjuk, hogy 
: sok házaspár, sok serdülő gyermek keres, 

izzad egész héten, de a legtöbb kereset va­
sárnap és ünnepkor a korcsmába vándorol. 
A férj könnyelműségét, iszákos voltát sínyli 
a család. A szegénység miatt civakodás, ve­
rekedés támad a házasok, a felnőtt gyerme­
kek között. Sok embert az iszákosság koldus­
botra juttat. Sok ember idő előtt elhal, vagy 
az őrültek házába jut, mert a sok ital elpusz- 

j titja egészségét, megbomlasztja az eszét.
A korcsmából ki ós oda bevezető ut 

szerencsétlen emberektől van ellepve, vér- 
nyomokkal van fertőzve. Ezt látja a legtöbb 
ember, de okulni nem tud, a mások példája 
nem képes rá olyan hatást tenni, hogy meg­
óvja magát az italozástól, a reá ós család­
jára váró nyomortól. Tékozol, mulat a nép, 
mert ez manapság divat.

Az iszákos emberek legtöbbje kötekedő 
j szokott lenni. Az italtól megzavart, józan ál­

lapotában békés ember, nem tér ki a köte- 
kedós elől. Innen van, hogy olykor a legjobb 

| barátok, ismerősök verik egymást véresre, 
j vagy agyonverik, leszúrják azt, aki nekik so- 
! hasem vétett. Gyakran családapák pusztulnak 
j el a berúgott emberek bicskájának szurásától- 
! Nem a ritkaságok közzé tartozik, hogy az apa 
■ gyermeke ellen, a gyermek apja ellen, a házas- 
i felek egymás ellen emelnek öldöklő szerszámot.

Megdöbben az ember, ha egy-egy véros 
! eset előfordul, és gondolkozik, mi lehet az 

oka, hogy vannak emberek, akik oly köny- 
nyelmüen képesek embertársaik, olykor szülö- 

! jök, gyermekűk életét kioltani. A felelet hamar 
j készen áll ós igazolja, hogy a halállal vóg- 
| ződő legtöbb biinesot az iszákosságból, a korcs- 
; mázásból származik.

A gyilkosságok elkövetésének egyik fő­
oka az is, hogy a legtöbb ember kézi fegy­
verrel van ellátva; sőt vannak suhancok, akik 
folyton töltött fegyverrel járnak ós a legelső 
pillanatban Iónok, gyilkolnak, A korcsmázás
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és fegyvertartás tehát okvetlen korlátozandó, 
ha a tömeges vérengzésnek elejét akarjuk 
venni.

Vannak akik azt hiszik, hogy az ember­
ölésekre következő büntetés, a bűnöst meg­
javítja. Igen, sok ember csakugyan megjavul, 
sok embert pedig még rontja a börtönbeli 
bűnesetek elbeszélése, a gyilkossággal való 
kérkedés hallása. Ez aztán a legszomorubb 
következménye a könnyelműen elkövetett 
bűnesetnek.

Az özvegygyé lett hitvesek, az árvákká 
lett gyermekek veszteségét semmi büntetés, 
semmi bünhödós nem kárpótolja. De masuk 
a bűnösök is érzik, viselik rettenetes követ­
kezményét elkövetett bűnös tettüknek. A lelki- 
ismeret mardosása, rettenetes biró. A börtön­
büntetésre visszagondolni szörnyű kötelesség. 
A gyermekek sokszor kénytelenek eltűrni 
ha szemükbe vágják : apátok gyilkos volt!

A védelem sokszor egész családok anyagi 
viszonyait forgatják fel. A védelem drága 
szokott lenni, mely járhat enyhe büntetései, 
de az utódok anyagi pusztulásában büntetve 
van az apa bűne.

Nem lehet azt elmondani, képtelenség 
azt leírni, hogy a vérengzés, a gyilkosság 
mily rettenetes következményekkel jár egye­
sekre, egyes családra. Annál érthetetlenebb., 
hogy sokszor ok nélkül, olykor csekély okra 
vért ontanak némelyek.

Vérnyomok szennyezik a társadalmi élet 
útját. Szógyenhélyeg ez a mai műveltnek 
hirdetett emberiségre nézve!

T A N Ü G Y .
Értesítés az 1 9 0 6 - 907. iskolai évre.

A nyíregyházi községi polgári leány­
iskolába lépő tanúlók szeptember hó 1—3. 
napjain délelőtt 9 —12-ig iratnak be.

Szeptember 1-én délután javító és 3-án 
délután felvételi vizsgálatok.

Szeptember 4-én az iskolai óv ünnepé­
lyes megnyitása.

Tandíj egész évre 40 korona, melynek 
fele a beiratás alkalmával, másik fele február 
hó 1-ón fizetendő. Beiratási dij 2 korona, 
könyvtár dija 2 korona. Tandíjmentességre 
csak oly tanulónak lehet kilátása, ki jó maga- 
viseletű s ki az eiözó tanévről legalább jó, 
azaz oly bizonyitványnyal bir, melyben 
szépírást, éneket és testgyakorlatot nem szá­
mítva — egynél több elégséges osztályzat 
nem foglaltatik.

Kérvényező csak a tanuló szülője, vagy 
ennek helyettessé lehet. A tek. Iskolaszék!, z

Mi az, majd meglátják ha megérkezik. 
Előre is mondom, délután 2 órakor érkezik 
a vásártérre. Remélem, mindnyájan kiván­
csiak a léghajóra. Különös ogy valami a lég­
hajó, arra már én is kiváncsi vagyok.

Elmegyünk . . . megnézzük!
Scharf ur négy bort ós két vizet hozott 

a Gazsi számára, és egy ötforintosat csúsz­
tatott kezébe.

Egész héten egyébről sem beszéltek, I 
mint a vasárnap érkezendő léghajóról, meg j 
amaz idegenekről, akik benne utaznak. A kö­
zönség érdeklődött, készülődött ós találgatta, 
hogy milyen is tulajdonképpen az a léghajó.

Alig múlt el a dél, valóságos népáradat 
hömpölygött a vásártér felé. Kocsik futkároz- 
tak, gyalogosok törekedtek azon hely felé, 
ahol a léghajónak, meg a különös idegenek­
nek meg kell érkezniük. A vásártéren ponyva­
sátrak voltak elhelyezve. Scharf és emberei 
szaporán mérték a szomjas közönség számára 
az itókát.

Gazsi és Scharf bizalmasan néztek össze, 
ós örültek a nagy közönség ilyetén becsapásán.

Ha egy felhő úszott a város felé, a

j képzelődő nép a léghajót sejtette és türel- 
j illetlenül figyelt, találgatott. Ha a felhő tova- 

r'zállt, újból remélt, újból várt ós újból ivott 
a közönség.

Mennélinkáhh haladt az idő, annáiinkább 
türelmetlenkedett a várakozásban eltáradó 

; közönség. Scharf ur utolsó cseppig eladta 
minden italnemiijót, a mézeskalácsosok, sze- 

j rencsejátókosok szintén nem panaszkodhat­
tak, mert keresetük folülhaladta minden vá­
rakozásukat.

Egyesek hangosabban kezdtek becsapás­
ról beszélgetni, kezdtek zúgolódni, olykor 
tenyér, pálca, hot emelkedett a nézeteltéré­
sek tisztázására. Szóval alaposan kezdett ka­
varogni a közönség eszejárása, mely leginkább 
onnan származotl, hogy Scharf ur minden 
itókája elfogyott.

A tipickelö, zúgolódó, botorkáló közön­
ség alig vette észre, hogy zivatar közeleg. 
Nehány perc múlva óriási zápor ömlött. A feí- 
ültetett közönség futott, sietett haza. Ezek 
között volt Gazsi is, aki jónak látta a bőrig 
ázott népet a Scharf tágas korcsmájára figyel­
messé tenni. A korcsma megtelt. A pince ürült.

Az elázott emberek szidták, fenyegették a lég- 
hajósokat.

Barátim . . . szólt Gazsi, épen most sür- 
gönyöztek Szalmádról, hogy ott retten ■ < 
baleset történt. A városunkba igyekvő lég­
hajót zivatar érte, a levegőben hajszolta, 
mígnem a léghajó szétpukkant, a benne ülök 
alázuhantak és holtan terültek el a retten‘U - 
csapás vérrel borított szinterén.

A nép sajnálkozni kezdett.
Tudják-o mit, szólt Gazsi, adakozzunk 

a szerencsétlenül jártak árván maradt család­
jai számára. Legott zsebbe nyúlt a legtöbb 
ember, ós Gazsi markát tartotta.

Midőn Gazsi támolygó léptekkel haza 
indult, Scharf megveregette a vállát és arról 
biztosította, hogy egy hónapig korlátlan és 
fizetési kötelezettséggel nem járó hitellel 
rendelkezhet.

Ez már beszéd, motyogta Gazsi.

*

nagy választékban kaphatók
Kohn Ignátz

női-, férfi divat és rövidáru üzletében. (Városház palota).
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címzett kérvények az igazgatóságnál a be­
iratás alkalmával nyújtandók be.

A kérvényhez csatolandó:
a) Iskolai bizonyítvány az előző tanév­

ről és ha a tanév alatt történik a kérvénye­
zem az utolsó időszakról szóló értesítő.

b) Egy évnél nem régibb keletű szegény­
ségi, vagy vagyontalansági bizonyítvány azon 
község elöljáróságától, melyben a tanuló szü­
lei, vagy gyámja állandóan laknak.

Beiratás alkalmával az iskola kötelékébe 
újonnan belépő tanulók kötelesek kereszt- 
levelüket és az ujraoltást igazoló bizonyítvá­
nyukat is bemutatni.

Nyíregyházán, 1006. augusztus hó 23-án.
Gáspár Gézáné,

igazgató.

Értesítés.
A nyíregyházi ág. hitv. ev. népiskolák­

ban íz 1906 — 1007. tanévre szóló beiratások 
szeptember hó 4—8-ig eszközöltetnek, a rendes 
tanítás pedig szeptember hó 10-én veszi kez­
detet. Az ismétlő iskolaköteleseket szeptember 
hó i'-én délelőtt 8—11-ig és délután 2—4-ig 
a központi iskolába Írjuk be. A tanyai isko­
lákban a beiratás úgy a mindennapi, mint az 
ismétlő iskolában is szeptember 17-én, a ren­
des tanítás pedig szeptember 24-én kezdődik. 
Felhivatnak a t. szülök és gyamok, miszerint 
tanköteles gyermekeiket a fenijelzett időben 
az iiietö osztálytanítónál személyesen Írassák 
be, h gy a rendes tanítás a népiskolai törvény 
által kitűzött időben vehesse kezdetét.

Nyíregyháza, 1906. augusztus 22.
Kuliniaiui Andor,

igazgató-tanító.

Értesítés.
A nyíregyházi kereskedő tanonciskolá­

ban az Í00Ö—1007. tanévre szóló biratások 
szeptember hó 0-én délután 2—4-ig a központi 
ág. h. ev. népiskolában levő igazgatói szobá­
ban fognak eszközöltetni.

A tandíj egész évre 14 korona ; ez ösz- 
szegnek felerésze a beiratáskor, a másik fele­
része február l-ón fizetendő. Ezenkívül minden 
tanul ' beiratáskor felvételi dij fejében 2 ko­
ronát, az iskolai könyvtárra pedig 40fillért fizet.

B Íratásnál minden tanuló tanoncszerzö- 
déséi s ezenkívül születési és ujraoltási bizo­
nyítványát is tartozik felmutatni.

A i viló vizsgálatok ugyancsak szeptem­
ber hó 0-én délután .3 órától fognak meg­
tartatni. Javító vizsgálatot tehetnek azon 
tanulok, akik egy vagy két tantárgyból elég­
telen osztályzatot kaptak.

Félhivatnak a t. főnökök, hogy tanköíe-
éiuioikat a kitűzött időben mulhatlanul 

i r ; be, mert u határidőn túl jelentkező 
t. -ék addig mulasztott órái igazolatlan 
*<• '.iásóknak vétetnek.

. rirégyháza, 1006. augusztus 22.
Ruhinanu Andor,

igazgató-tanító.

Értesítés.

ben az iskolaszék a népiskolai törvény értel­
mében büntetés végett a város hatóságának 
lesz kénytelen bejelenteni.

Nyíregyházán, 1906. augusztus 25.
Az igazgatóság.

'
I1

í

I

I

Értesítés.
A nyíregyházi államilag segélyezett ipa­

ros-tanonciskolában a tanulók beírása f. évi 
szeptember hó 2-án, 9-én és 10-án délelőtt j 
9 órától 12-ig, ós délután 2 -  4-ig a róm. kath. 
iskola helyiségében történik. Ugyanakkor fog­
nak a felvételi vizsgálatok és osztályozások 
is megtörténni.

Az előző tanévben ipariskolába járt ta- j 
nulók a beiratásnál ellenórzökönyvüket fel- j 
mutatni tartoznak. A szükséges tan- és olvasó- ! 
könyvek, i ró - és rajzeszközöket minden tanuló j 
— esetleg tunoncszerzödése értelmében mes- : 
tere, beszerezni köteles. Az előirt tanórákon 
kívül a vallás-oktatás heti egy órában kivé- j 
telnólkül minden tanulóra nézve kötelező.

A rendes tanítás szeptember 17-én veszi 
kezdetét. Felhívom az igen tiszteit mester j 
urakat, hogy tanoncaikat fennt megjelölt 3 i 
napon mulhatlanul beírassák, rendes iskola- 
látogatásukat .szigorúan ellenőrizzék, kéthe- i 
tenként tudomásukra hozott tanóramulasztásai- j 
kát az illető osztályfőnöknél azonnal igazolják, 
vidéken dolgozó tanoncaikat nálam előzetesen ' 
bejelentsék, mert ha tanulóik iskolai oktatá­
sára vonatkozó kötelezettségeiket nem telje­
seik, az 1884. évi XXVII. t.-cz. 157. §-a 
értelmében 40 koronától 400 koronáig ter­
jedhető pénzbírsággal büntethetők.

Tanév folyamán a tanulók egyik osztály­
csoportból a másikba át nem iratkozhatnak. 
Éppen azért, hogy az iparos-mester urak kívá­
nalmait az iskolalátogatás idejének megálla­
pításánál, illetve tanoncaiknak osztálycsopor­
tokba való beosztásánál figyelembe vehessen, 
kívánatos, ha a tanulók mestereikkel jönnek 
a beiratáshoz.

Nyíregyházán, 1906. évi aug. hó 25-én.
Orsovszky Gyula,

igazgató.

H Í R E K .

Aktuális dalok.
A „N ap“ pályailija.

A „N ap1* fővárosi napilap pá­
lyázatot hirdet egy olyan szóra, 
mely a darabont korm ány és azok 
kreatúrái szereplését méltó aljas­
ságában jellem ezné. Ez egy szóért 
ju talm at ad — 500 koronát. . . .

A szemétnópról szól o nóta, 
„Nap'-dijra pályázom vele.
Azért ne botránkuzzanak meg,
Hogy diszjelzökkel van tele.
Elvégre az ember ha ráér,
Próbát tesz ötszáz koronaőr,
S csúfságot vödörszámra ont 
Mindenre, ami darabont.

A nyíregyházi rom. kath. elemi iskolában 
az 1 *06 — 007. tanévi beiralások szeptember 

4—5-ikón délelőtt 0 órától 12-ig eszközöl- 
! k. A tanév ünnepélyes megnyitása 6-án 

fog megtartatni s ugyanakkor a rendes taní­
tás is kezdetét veszi.

Az elemi iskola I. osztályába a 6 évet 
'"■ 'it Ut tanköteles gyermekek vétetnek fel,

: iskolából jött tanulók nyilvános bizo­
nyé ványt kötelesek felmutatni.

A 12—13—14 évüket betöltött tanköte- 
| k, ha tanulmányaikat polgári- vagy ipar­
a já b a n  esetleg gymnásiumban nem folytat­
j á k ,  ugyancsak fenti napokon ezen iskola 
k'intítlü tanfolyamaira tartoznak beiratkozni.

Az elemi iskolai róm. kath. vallásu tan­
kötelesek évi 4-, más vallásunk 12 korona 
tandijat, 1 korona beiratási dijat ós az orsz. 
tanítói nyugdíjalapra 30 fillért fizetnek. Az 
iskolaszék tandíjfizetés alól részben vagy 
egészben azon tanköteleseket menti fel, kik 
szegénységüket kellőképen igazolják.

felhivatnak az igen tisztelt szülők ós 
p  ániok, hogy úgy mindennapi-, mint ismétlő 
anköteles gyermekeiket a kitűzött napokon 
"■íratni el ne mulaszszák, mert ellenkező oset-

Oh, jövel Múzsa, csókjaiddal 
Egy szóra ihlesd ajkamat!
Költőt, írót, etiinologust 
Versenyre hiv busás kamat.
S miközben undorodva lábam 
Gázol a fojtó kloákában, 
Belésülyesztem horgomat 
A bűvös szó tán ráakad!

Egy szó, mely mindent összefoglal: 
Sintért, guánot, bacillust 
Korbács, sztrichin annak, kit illet, 
És annak, aki ejti, — must, 
Amelyből vad gúny, rémes átok, 
Pörköl, Kristófé banda, rátok,
S amint születik, izibe 
Elterjed, mint szálló ige.

Keresem a szót, haj, hiányos 
A nyelvkincsem társ kell ide. 
Kimegyek reggel a piacra, 
Kofanénikhez vizitbe 
Szidom áruját ennek, annak,
A jó nénik meg rám rohannak,
S a jelzőkből, miket kapok, 
Sikerrel válogathatok.

3

A dij enyém, s eztán valóban 
Csak „szó*-dijakra startolok.
Regény, novella, vagy a dráma 
Hosszú, fáradságos dolog.
Teleki díjért könyvet Írnak 
Száz oldalára a papírnak,
Vagy egy tárcámért egy lap mit ád? 
Rongyos tizenkét koronát!

Tessék kérem kitapasztalni,
Egy szóra ebből mennyi jut? 
Önérzetes firkonckodónak 
A szégyenpir arcába fut.
Más az, ha egy szóért fizetnek,
Múzsa csókjától ihletednek :
Fenségos ez s előkelő . . .
— Oh drága szócska, búj e lő !

Kinevezés. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter dr. Andor Endre miniszteri segéd- 
titkárt, városunk szülöttét, miniszteri titkárrá 
nevezte ki.

Néhány szó a „Nyíregyháza—dombrádi" 
motoros kisvonat kérdéséhez. Sokat és sok 
irányba olvastam cikkeket e kisvonat ellen 
ós mellette. Nekem is van néhány szavam 
e közérdekű dologgal szemben. Tanácsadó 
és kritikus talán a legtöbb van e világon; 
sem egyikhez, sem a másikhoz nem óhajtván 
tartozni, tisztán a helyzet ós valóság meg­
világítását célozom o pár sorban. Nyíregy­
házától Dombrádig vezető mai útvonal csak 
a kezdet kezdetének tekinthető. — Nézetein 

j szerint sem személyi, sem teheráru forgalom 
lebonyolítására nem lehet elégséges szemben 

: az úgynevezett „Tissaluíttal.“ Nincs tehát más 
j mód, mint az úgynevezett „Tassain kitérőtől“ 
i uj vonalat létesíteni Rakamazig, Dombrádtól 
í Kisvárdáig és a Telek-tanyától Kemecséig, úgy 
j hogy a mai egyetlen egy átöntő állomás 
j helyett nyerjünk Rakamazon, Nyíregyházán,
| Kisvárdán és Kemecsén átöntő állomásokat, 
j így gondolom, hogy azon nem remélt, de 
I ma már bebizonyosodott óriási szemólyfor- 
j galom ós különösen a teheráru forgalom e 
: termékeny területről a „TiszahálróV lebonyo- 
! litható lesz, — különben nem, — a mai álla—
| potok ezt már teljesen igazolják is. Dr. Horváth 
j József, orsz. gyűl. képviselő.

Kiállítás. A szalmafonó növendékei folyó 
j hó 19-ón és 20-án rendezték ez éviién a 
I második kiállításukat. A tárgyak száma, az 
I idő rövidsége miatt a júliusban bemutatotta- 
j két ugyan ei nem érhette, de a darabok szép­

sége, egyeseknek művészies kiviteie, minden­
kit meglepett Dicséretet érdemel Vágó Ilonka, 
Kürthy Erzsiké, Szilágyi Emma, Lányi Er­
zsiké, Gergelyt! Anna, Janthó Margit, Ballay 
Margit, Józsa Rózsika, Görgey Natália, Han- 
kovszky Mariska, Faragó Ilonka, Matulka Emi- 

í fia, Mikec Juliska, Oinkovszky Jolán és Vos- 
i tyál Etel. Gróf Vay Gáborné, mint a magyar- 
: védő-egyesület szabolcsmegyei osztályának, 
j szept. hó 8-án tartandó ünnepélyének vóduök- 
! nője, felkérte Bacsó Ilonkát, a tanfolyam 
i vezetőnőjét, hogy növendékeivel szintén ve- 
| gyen részt a honi termékek kiállításán.

Atlétikai versenyt rendez f. hó 20-án szé­
pen tej lódé tornaegyesületünk a főgimnázium 
vásártéren levő játszóterén, A verseny számai 
a következők: d. e. S ómkor 10 km. táv­
gyaloglás a közkórháztól a 38. számú kilo­
méter fáig ós vissza; 9 órakor 10 km. kerék­
pár-verseny, ugyanott, hol a gyaloglás. Dél­
után í  órakor veszi kezdetét az atlétikai 
verseny. 100 yardos síkfutás téraiöverseny, 
sulydobás handikap, fenntartva a Nyíregyházi 
Torna-Egyesület tagjainak; magasugrás, tá- 
voiugrás, discos dobás és 200 yardos sik- 
verseny, szertornázás nyújtón s vógiii barát­
ságos füleslabda mérkőzés a Debreczeni Torna- 

j Egyesület csapatával. A versenyen a Debre­
czeni Torna-Egyesület is nagy számmal lesz 
képviselve, eddig 63 nevezés adatott be, ami 
fényes biztosítéka a sikernek. Ezúton is fel­
hívjuk Nyíregyháza város közönségét, hogy 
fiatal, de törekvő tornaegyesületünket ez első 
próbáján mennél nagyobb támogatásban ré­
szesítse. — A délutáni versenyre 50 filléres 
training jegyeket bocsátott ki az elnökség s 
ezek a helyszínén válthatók.

Halálozás. Baji Patay Istvánná, született 
Fackh Gabriella Budapesten meghalt. Az el­
hunytat megyénkben is nagyszámú rokonság 
gyászolja.
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A Kisvárdai vadásztársulat 1906. évi aug. 
hó 26-án, vasárnap délután 2 órakor, a kts- 
várdai vár melletti térségen gömblövő ver­
senyt rendez, az alább közölt feltételek mellett. 
— 1. A versenyben rósztvehetnok szabolcs- 
vármegyei vadászok és az általuk meghívott 
más megyebeli vendégek is. A verseny két 
számból áll, még pedig: I. Általános verseny 
10 gömbro. II. Handicap 10 gömbre. 2. Neve­
zési dij mindkét versenyszámra összesen 10 
korona. Egyes számokra külön nevezni nem 
lehet. A nevezési díjban a gömbök ára ben- 
foglaltatik. A nevezések 10 korona téttel 
együtt 1906. évi aug. hó 24. napjának déli 
12 órájáig küldendők be Virágh László vadász­
társulati ügyvezető alelnök címére Kisvárdára. 
Később beérkező, valamint tót nélküli neve­
zések figyelembe nem vétetnek. A verseny­
ben résztvevők a verseny megkezdése előtt 
sorsot húznak, mely közöttük a sorrendet 
megállapítja. 4. Minden versenyző 10 lövést 
ad le, még pedig egyenként s a versenybí­
róság a nyertesek sorrendjét az összes 10 
lövésben a találások számaránya szerint ál­
lapítja meg. Ha két vagy több versenyzőnek 
egyforma találása van, akkor azok szükebb 
versenyre bocsáttatnak, szintén egyes göm­
bökre s ezekre annyi lövést adnak le, inig 
ezen szükebb verseny alapján a sorrend köz­
tük véglegesen megállapittatik. 5. A verseny­
zők bármilyen rendszerű vadászfegyvert hasz­
nálhatnak, azon megszorítással, hogy 12-nól 
nagyobb caliberü nem lehet és 12-esnél vé­
konyabb srótet használni tilos. 6. Ilandicapné! 
azok, kik nyilvános gömblövő versenyen 1-ső 
dijat nyertek 8 m., akik 2-ik dijat nyertek
5 m., és akik 3-ik vagy kisebb dijat nyertek 
3 m. tórhátrány mellett versenyeznek. 7. Ha a 
fegyver megtöltve nincs, vagy a kakas nincs 
felhúzva, vagy a gömb lövés nélkül esik le, 
lubának számit. 8. A csütörtök nem számit 
tubának s e helyett a versenyző ha a verseny­
bíróság a csütörtököt constatálja, újabb lövést 
adhat le. 9. Egyes gömbökre duplázásnak 
helye nincs. 10. Á versenyzőket közbekiáltá­
sokkal, vagy bármi más módon zavarni tilos 
s éppen ezért a verseny közelében csakis a 
versenybírók és a versenyintézők lehetnek.
11. A verseny folyama alatt akár a gömbre, 
akár bármi másra lövést tenni csakis a sor­
rend szerint felszóllitott versenyzőnek szabad. 
Aki ez ellen vét, a versenybíróság által a 
versenyből kizáratik. 12. Ha a versenyzők 
közül valaki a többi versenyzőt a lövésben 
közbekiáltással vagy bármi más módon zavarja, 
a versenyintézők, vagy a versenybíróság in­
tézkedéseinek nem engedelmeskedik, a ver­
senybíróság által a versenyből kizárható. 13. 
A verseny folyamán felmerült bármely vitás 
kérdés felett, a jelen feltételek szem előtt 
tartásával, a versenybíróság végérvényesen 
határoz. — A verseny napján délelőtt, a ver­
senyzők gyakorolhatják magukat a gömblö- 
vésben, a gömb árának megtérítése mellett. 
A verseny után a várkertben társas vacsora lesz 
s felkérem a résztvenni szándékozókat, hogy ebbcni 
szándékukat nállam aug. hó 24-éig bejelenteni 
szíveskedjenek. A versenypályán nem verseny­
zők csak 1 koronás jeggyel léphetnek be. 
Kutyákat a versenytérre hozni tilos. — Kis- 
várda, 1906. augusztus 14-én. A verseny ren­
dező-bizottság nevében: Virágh László, ügy­
vezető alelnök.

A polgári fiúiskola ügye az előkészítésen 
immár túl van, mert szeptember hó 1-én tény­
leg megnyílik. Az igazgató ez utón is tudatja, 
hogy az előjegyzett tanulók folyó évi aug. 
hó 30-án beiratkozhatnak. A beírás a ref. elemi 
népiskola egyik tantermében lesz. Ugyanott 
ö minden felvilágosítást és útbaigazítást meg­
ad. A beiratkozással egyidőben fizetendő ki a 
tandíj első fele is. A beírás aug. 30—31-ón 
lesz csupán, tehát az igazgató kéri, hogy úgy 
az előjegyzett tanulók, mint az ezután jelent­
kezők szíveskedjenek a beírást gyorsan esz­
közölni, mert a tanítás szeptember hó elsején 
megkezdődik. — Nyíregyháza, 1906. aug. 25. 
Kardos István, polg. isk. ig.-tanár.

Gyilkosság. Borzalmas gyilkosság történt 
városunk határában, a múlt hétfőre átmenő 
éjjel. Táborszki Mihálv, ókisteleki szőlői lakos, 
ugyanis Reha Bál és társaival elindult, hogy 
a következő napi cséplósnól foglalkozzanak. 
Táborszkit a következő hajnalban, közel a 
tokaji-ut mellett levő vasúti őrházhoz, össze­
szurkálva, vértócsában, halva találták a járó­
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kelők. Hogyan történt a borzalmas gyilkos­
ság és ki, vagy kik követték azt el, a vizs­
gálat togja kideríteni. Reha Pált azonban 
letartóztatták. Beszélik, hogy a szerencsétlen 
áldozat rimánkodott, hogy ne öljék meg négy 
aprós gyermekétől, de a tettesek nem kö­
nyörültek az életéért esengó családapán. — 
Táborszki józanólotü, jámbor természetű, 
szorgalmas ember volt, aki nem vétett sen­
kinek,# aki családjának ólt. A szerencsétlen 
ember* özvegyet, 4 gyermeket, kik közül az 
idősebb csak 6 éves, hagyott maga után, 
ezeken kívül beteges anyját is tartotta. Iga­
zán érthetetlen, miért képes valaki az ilyen 
ember életét kioltani. Ritkán tapasztalható, 
nagy részvét kísérte sírjába a sokak által 
megkönyezett szerető férjet, hü gyermeket, 
gondos apát. A gyilkosság hire érthető izga­
lomba hozta különösen az ókisteleki szőlő 
lakosait, akik Táborszkiban a jó embert j 
őszintén sajnálják.

Műkedvelők szinielöadása. A ref. iparos- 
ifjúság vasárnap műkedvelői előadással egybe­
kötött táncestélyt, helyesebben tánccal folyta­
tott dilettáns előadást rendezett. A szinielö- 
adást a városi szin-bódóban, a tánc pedig az 
ipartestület helyiségében esett meg. Színre 
került „A falu rossza* cimü általános ösme- 
retségnek és kissé már avultságnak örvendő | 
népszínmű. Az előadás sehol sem lépte át a 
szokásos dilettáns játék határát. A szereplők­
nek sikerült itt-ott megérdemelt tapsot provo- j 
kálnia; úgy első sorban Magna Zsuzsikának, i 
ki Finum Rózsi szerepében elég határozott­
sággal mozgott a deszkákon, a siker oroszlán­
része — már a szerepnél fogva is — az övé. 
Partnere Kovács Pál Göndör Sándor csinos 
hanggal bir, kár, hogy mélyebb hangfekvós- 
ben énekelt, hol nem érvényesült annyira 
hangja; Czakó Ferencz feledi szerepében tel­
jes sikerrel állta meg helyét, nem túlozott 
sem a hang, sem a taglejtósekben; Vietórisz 
János Gonosz Pistájáról már nem lehet ezt 
állítani. Boda Esztike (Feledi Boriska) jelen­
tékeny részt kérhet magának az est ered­
ményéből, néhány csinosan megjátszott jele­
netét szép taps honorálta Czakó Mariska 
(Bátki Tercsi) kissé kedvetlen, azért elég jó 
volt. Azary Mihály Feledi Lajos hozzáillő 
partnerje volt Bátky Ferencnek. Tóth Erzsiké 
(Gonosznó) egy fél zsák lisztet mükedvelt a j 
szereplők ruházatára, arcára. A röbbi szerep- i 
lök is igyekeztek. Dicséretet érdemel Kazimir 
Károly az ambiciózus rendezésért. Az előadást 
hajnalig tartó zajos táncmulatság követte. Az 
est erkölcsi sikeréből a műkedvelők tökét 
kovácsolhatnak a jövőre, mikorra reméljük, 
minden tekintetben ki fogják érdemelni a 
szép számú közönség érdeklődését, mely- 
vasárnap este a színház nézőterét teljesen 
megtöltötte. Az anyagi siker is megfelelt a 
várakozásnak.

Jelenet a kisvonaton. A Nyíregyházáról 
Kótaj felé utazók a napokban egy lovagias 
ügy elintézésének voltak a szem és fül tanúi. 
Lovagiasnak azonban csak annyiban nevez­
hető a dolog, amennyiben Szoboszlai Ferenc 
buji kerékgyártó és a még ismeretlen két 
társa lovakon vesztek össze. Az utasok rájuk 
csak akkor lettek figyelmesek, amikor a ' 
Szoboszlai társaságában levők egyike nagy 
hangon kijelentette, hogy a sértés vért kíván 
és ö mint katonaviselt ember tudja azt is, 1 
hogy mi a párbaj. A befejezés azonban egy 
cseppet sem történt a lovagiasság szabályai 
szerint, mert Szoboszlait a társai alaposan 
elverték. Az utasok a motorban tartózkodó 
kalauznak ijjedten integettek, de amikorra 
az előjött, akkorára a vonat a kótaji állomás 
közelébe ért és a tettesek a lassan haladó 
vonatról leugrálva, elmenekültek. A paraszt \ 
párbaj hőseit most a csendörsóg erélyesen 
nyomozza.

Lelőtte a fiát. Laczkószki József egyike 
a helybeli jobbmódu gazdáknak. A szép va- I 
gyón mellett azonban nem volt boldog a ! 
család, mert gyakori volt köztük a perpatvar, 
melynek valódi okát ók tudják leginkább. 
Laczkószki József a múlt szerdán a városban 
járt, el is mulatott s kissé kapatosán érkezett 
tanyájára. A viszály újból kitört a család­
tagok között, mely később annyira elmérge­
sedett, hogy az apa és felnőtt fia tettleges- 
sógre készültek. Ekkor az apa fegyverhez 
nyúlt és fiát homlokon lőtte, aki rövid vonag- 
lás utia kiszeavedett. Az apát letartóztatták,
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fiát nagy részvét mellett eltemették. Szomo- 
ritó körülmény, ha ilyen rettenetes dolgok 
merülnek fel a családi életben.

Nagy tűz. Kovács Miklós szalókai birto­
kán folyó hó 18-án nagy tűz pusztított. Az 
elégett termények és épületek értéke 10 ezer 
koronára tehető.

Uj postahivatal Szabolcsmegyében. A nagy. 
károly—csapi vasútvonal Kopócsapáti vasút­
állomásán Kopócsapáti elnevezéssel 1906. évi 
szeptember hó 1-én a postaügynökségekr© 
meghatározott teljes működési körrel posta- 
ügynökség lép életbe. A postaügynökség össze­
köttetését a Nagykároly és Csap között mind­
két irányban közlekedő 342. számú kalauz­
postákkal és ezek utján agyürei postahivatallal 
kapja. A postaügynökség kézbesítési kerüle­
tébe Bácsaranyos, Cserepeskenéz, Kopócs­
apáti községeket, Bács, Fenék, Gyiireiszeg, 
Vidiszeg tanyákat, Dobos, Uosvai és Ferencz- 
szegi kerülöházakat és Zékán kertet osztom 
be. Ezen hely utolsó postája Gyüre. A posta­
ügynökség ellenőrző hivatala Gyüre. Schöpflin. 
kir. tanácsos, posta-távirda igazgató.

Népünnepély. Az iparosok vasárnapi nép­
ünnepélye minden tekintetben sikerült. A 
délutáni látványosságoknak is nagy közön­
sége volt. Szürkületkor pedig felgyulladtak 
az ivlámpák és a fiatalság a rezesbanda 
hangjai mellett az aszfalton, a hajnali órákig 
rakta a csárdást.

Szerencsétlenség. Turcsán György nyír­
egyházai lakos gabonanemüt szállított. Egyik 
kisközön át akart menni, de szembe jött vele 
egy megrakott szekér. Turcsán a kerítéshez 
irányította lovait, melyek megijedtek és Túr- 
csánt — aki a szekér mellett haladt — a 
kerítéshez szorították. A súlyosan megsérült 
embert a kórházba bordatörésekkel ápolják.

Összevert ember. Vasárnap a környék 
lakossága nagy mulatságot rendezett Figeczki- 
nól. Turcsán József kisgazda is ott volt, de 
társaival összeszólalkozott és elakart távozni. 
Az utcán fényes nappal 2 ember megtámadta 
és fején tenyérnyi sebet ejtett. A szemtanuk 
a tetteseket nem ismerték. A rendőrség a 
nyomozást foganatosítja. Turcsán felgyógyu­
ld ához nincs remény.

Baleset. Nagykáilóban Toka Ferencz jó­
módú gazda cséplósnól volt elfoglalva. A 
megkezdett kazalról egy vasvilla lecsúszott, 
amelynek mind a négy ága belehatolt az 
éppen felfelé néző Tokának az arcába. A 
családos ember sérülése rendkívül súlyos.

Elgázolta a vonat. Vasárnap délelőtt egy 
tehervonatot indítottak Debrecenből Nyíregy­
házára, melyet rövid idő múlva egy személy­
vonat követett. A személyvonat vezetői a 
vonalon egy rémesen megcsonkított emberre 
találtak, akinek mind a két lába és balkeze 
le volt vágva. A szerencsétlen ember a je­
lekből ítélve a teherkocsik valamelyikének 
a fékező részeibe kapaszkodva és ingyen 
akart utazni, de útközben a kerekek aiá ke­
rült, melyek halálra gázolták.

Legtöbb adót fizetők névjegyzéke. Alispá­
nunk a legtöbb adót fizetők névjegyzékének 
az összeállítását elrendelte. A községi elöl­
járóságok, az általuk összeállított kimutatást 
folyó hó 31-ig tartoznak a királyi adóhiva­
talokhoz beterjeszteni, amelyek azokból egy­
séges kimutatást állítanak össze. Ezen kimu­
tatások alapján fogja a bizottság a jövő évi 
virilisták névjegyzékét megállapítani.

Pályázat. A nagykállói kir. adóhivatalnál 
adótiszti állás üresedett meg. Pályázati fel­
tételek helyben a pónzügyigazgatóságnál íud- 
hatók meg.

Közszemlére való kitétel. A vármegye köz­
úti költségelőiránvzatát az alispán a községi 
elöljáróságoknál kitótette, mely ellen szept. 
hó 8-áig felszólamlással lehet élni.

Betöltendő állás. A helybeli közkórháznál 
1000 kor. fizetéssel és mellékjárulékokkal 
rendszeresített alorvosi állásra alispánunk pá­
lyázatot irt ki. A pályázati kérvények jövő 
hó 20-áig adhatók be.

Eltűnt. Szabó Sándor nyírbátori lakos, 
gépész segéd nyomtalanul eltűnt. A hatóság 
nyomoztatását elrendelte.

Iskolaorvosi kursus. A vidéken még min­
dig érezhető az iskolaorvosok hiánya, mely­
nek megszüntetése érdekében a ministerium 
a budapesti tudományos egyetemen szept



5190(5. augusztus 25. „ S Z A B O L C S "

15-töI iskolaorvosi kursust tartat. Jelentkezni
jövő hó 8-ig lehet.

Az orsz. tisztviselői szövetség Budapesten, 
Szent István napján megalakult. A vezetőség 
célul tűzte ki szolidáris együttes állásfoglalás 
utján súlyt kölcsönözni a tisztviselőknek sza­
nálni a tisztviselői pályán levő rettenetes 
bajokat, megalkotni úgy az allami, mint a 
magántisztviselők részére a szolgálati prag­
matikát, a magántisztviselők részére a köte­
lező egységes nyugdij-biztositást, anyagi hely­
zetűnk javítása érdekében pedig egy tisztviselői 
takarékpénztárt, internátusokat, üdülőházakat 
létesíteni. Az évi nyugdijat 4 koronában ál­
lapították meg. Bővebb felvilágosítással hely­
ben, a polgármesteri hivatal szolgál.

A kisvárdai kasszafurók. Szatmárnémeti­
ből írjak: A nagykárolyi, kisvárdai, szászré- 
f,eni és zilahi milliós kaszszafurás ismeretes 
bűnügyében a minap, váratlan fordulat állt be. 
A királyi ügyészség letartóztatta Zemler Már­
kus sajómogyorósi lakost, a kire a zilahi bör­
tönben fogva lévő egyik betörő azt a vallomást 
tette, hogy nála a kasszsafurók ötvenkétezer 
koronát helyeztek el. A testvóröcscsóvel le­
tartóztatott Zemler hosszas vallatás után be­
ismerte a íegyenc vallomásának igazságát.

Lopás. Andrényi János nagyhalászi lakost 
ismeretlen tettesek meglopták. Kőműves lettére 
szépen keresett, és annak nagy részét télire 
félrerakta. Ezt irgykedve mérték a vele dol­
gozók, mert ök vágyaiknak ellentállani nem 
tudtak, és keresményüket rendszerint elverték. 
Fokozta bosszuságuknt, hogy Andrényi még 
dicsekedett a félre rakott összeg nagyságával. 
A napokban azonban vége szakadt ennek, 
mert a JüO koronára tehető tökécskót isme­
retlen tettesek ellopták.

Tüzek. Demecserból értesítenek benünket 
hogy ott Fhrenrách Adóit dohánypajtái más 
mellék épületekkel együtt 7000 korona ér­
tékben megégtek. Nagyfaluban pedig Junger 
László osztagjai égett el. Az épületek és ter­
mények biztosítva voltak.

Orvtamadás. Oláh János buji lakost még 
eddig ismeretlen tettesek az utcán megtámad­
ták és összeverték. Állapota aggasztó. A vizs­
gálat erélyesen folyik.

A betegsegélyzö  pénztárak fennállásuk óta
beigazolták szükségességüket, de az idő meg­
mutatta a mai szervezet hiányait is. A keres­
kedelemügyi minister a betegsególyezós és 
baleset elleni biztosítás ügyében jövő hó 8-ára 
értekezletet hivott össze, melyen a pénztárak 
kiküldöttein kívül a munkások és munkaadók 
is képviseltetik magukat.

Ismét a sáska. Kálnoki Bedö Béla, asáska- 
irthatásáról afrikai tanulmányúján szerzett ta­
pasztalatai alapján a Budapesti Hírlapba figyel­
met érdemlő cikket irt. Foglalkozik a szabolcsi 
viszonyokkal is, és többek között ezeket 
mondja: „A veszedelmes rovar miriádjai szél­
iében pusztítják Hajdú, Szatmár és Szabolcs- 
megyéket." Nálunk ugyan még nincs vesze­
delem, mert a sáska tömegesen fel sehol nem 
lépett. Bedö egyedül célhoz vezetőnek a 
katonaság kirendelését és a kézi erővel való 
összehajtás után, a rovarok megógetósót tartja. 
Cikket a következő sorokkal fejezi be: Ha 
nem derogál a francia tisztnek seprőkkel sáska- 
irtasra kivonult zászlóalját vezényelni, azt 
hiszem, a mi katonáink is kivonulhatnak. 
A katonaságot elvégre is azért tartjuk, hogy 
műiden néven nevezendő ellenség ellen meg- 
' odje az országot. A sáskairtással, ha erre a 
katonaságot alkalmazzuk, visszaszerezzük leg­
alább egy kis részét annak a számtalan munkás- 
’arnak, a melyet a katonáséi elvon az or­
szágtól.

Az erdöőrök fegyvertartási joga. A belügy­
miniszter egy rendelete több szolgabirónak
azt az intézkedését, hogy az erdöőrök csupág 
szolgálati és nem vadászfegyverrel lehetnek 
"Ulljn engedély nélkül ellátva, s egyidejűleg 

e Rendelték, hogy a vadászfegyverek, ameny- 
n\ i ien azok a kitűzött záros határidő alatt 

fegyverekkel fel nem cseréltetnének, 
e koboztassanak: megsemmisítette és elren- 
'' ile. Á°§F a felesketett erdötiszteknek és 
eruooröknek szolgálati fegyverükre nézve, 
szolgálatuk ideje alatt a fegyvertartási enge- 
' e‘yek óvről-évre hivatalból megujita ssanak 
. . tudni. A külfölddel való állatforgalmi

°r átázásokról szóló rendeletét a földmive- 
e^ugyi minister mindazoknak ingyen és portó­
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mentesen megküldi, akik azt egy levelező- i 
lapon a 28000/906. számra való utalással a j 
III/3 ügy-osztálytól kérik.

A meglepetés. Schön József eperjeskei , 
lakost születésnapja alkalmából nem minden- j 
napi meglepetésben rószositottók. Ottani lőve- | 
lezönk irja, hogy- hétfőn kora reggel már a ! 
nagy-vendéglőnek nevezett korcsmájában szor­
goskodott. Vendégeinek el is beszélte, bogy­
ót szerencse fogja érni, mert hajnalban tüsszen­
tett és a bal tenyere viszket. — Következett I 
azonban a kiábrándulás. Amikor lement a ; 
pincéjébe, akkor iátta, hogy egy hordó borát 
és egy felhordó pálinkáját ellopták. Ulánna j 
nézett a kasszájának is, ahonnan 150 koro- 
nácskája hiányzott. — A jelekből arra lőhet 
következtetni, hogy a nagyszerű meglepetést 1 
csakis a hely-i viszonyokkal ismerős egyének j 
követhették el.

Szilágyi és Diskant miskolci gópgyáros 
cég kitiino borsajtóira, valamint legújabb „Vil­
lám" centrifugális bogyózó és zúzógépére fel­
hívjuk a figyelmét; különösen pedig a cég j 
áital feltalált és készített „Kossuth" „Kincsein" 
és „Hegyalja" borsajtók, nem külömben a 
nagy üzemű préseléshez készített „Rákóczy- j 
kenős kosaru" sajtókra, a melyeknél a régi I 
világ fából készített prése zseniálisan egye- • 
sitve van a modern technika vívmányaival.
A sajtó felső része acél, alsó része fa szer­
kezet. Ennélfogva a must sehol sem érint­
kezik vasreszelékei, hanem csak a fával, ami 
a must színét, ízét, zamatját nem befolyásolja.
A törkölyt sem kell összevagdalni, ’ hanem ! 
kisebb darabokban is könnyen ki lehet venni. 
Az 1902. évi egri és pozsony-i II. mezőgazda- i 
sági országos kiállításon a cég borsajtói kü­
lön első díjjal, aranyéremmel lettok kitüntetve.
A cég Ízléses árjegyzékét kívánatra minden 
érdeklődőnek megküldi.

A „Szabolcs" telefonszámjai. Szerkesztő­
ség és kiadóhivatal: 132. Nyomda : 140.

Pármai ibolyaszappan. E név alatt pár óv 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom- ! 
bán. Ki ne szeretné az ibolya illatot ? S ha 
e kedves, gyöngéd illattal ellátott szappanról 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, I 
ugyamiyira, hogy még a legérzékenyebb arc­
bőrünk is nagy oredmónynyel használják s 
ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőségben 
ilyen áréit külföldiszappant nem is lehet kapni, 
akkor méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem a saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 2 kor. 
Készíti S z a b ó  B é la  pipere-szappangyáros , 
Miskolcon. Kapható Nyáregyházán Ruzsonyi 
Pál üzletében. Ugyanott más kitűnő olcsóbb 
szappanaim is 20 fillértől kezdve kaphatók.

C S A R N O  K.
Az uszoda-iszony receptje.

Nem mulaszthatom el, hogy a közjó 
érdekében ne emeljek szót; különösen 
akkor, amidőn ezt érthetetlen és megma- 
gyarazhatatlan alapra allva megtámadják.

Köztudomású dolog, hogy Szabolcs- I 
vármegyét nem öntözi tekintélyesebb j 
fo lvó; ezt talán nem kell vita tárgyává ! 
tennem ; hanem igenis annál több romlott 
agyvelő váladéka mételyezi a tiszta leve­
gőt és azt a szórakozást, amelyet a hu­
mánusan gondolkozó emberek teremtettek. 
Ily humánus célt szolgáló intézmény az 
uszoda is, melyet a nyíregyházi „Ju'ia 
Gőzmalom r.-t.“ létesített emberszeretet- 
ből azért, hogv sok-sok embernek alkal- 
mát adhasson arra, hogy egészségét és 
testi tisztaságát fenntarthassa.

Hogy a „Nyirvidék" folyó évi augusz­
tus hó 5-iki számában található támadásra, 
mely nélkülözi a józan gondolkodást és 
alapos meggyőződést, ez ideig nem vála­
szoltam, okául tudassák be az, miszerint 
nagyon, de nagyon meg kellett gondolnom, 
hogy általában érdemes-e felületes táma­
dásra felelnem s nem tudom, hogy nem

követek-e el méltatlanságot önérzetem ellen, 
amidőn eme támadásra reagálok. N yíregy­
háza város polgársága bizonyára emlé­
kezni fog ama időkre, amidőn kénytelen 
volt hűtőzést keresni ott, ahol Fáraó iva­
dékai és Mózes által tiltott állat — a disznó 
—  kerestek enyhülést a kánikulás napok­
ban t, i. az „Üköri" és „Ele“-tavakban. 
Talán Giardinettó úr is eme helyeken az 
iszapban nyakig ülve huzattá azt a nótát, 
h o g y :

Mikar dóglik a disnó,
Akkor örül a rájkó.
Kézse-lába csupa zsír,
Akkor mozsdik mikor sír etc.

Hála az Istennek hogy eme ázsiai állapo­
tokon túl vagyunk, és a tisztelt fürdő- 
közönség (értem alatta azokat, a kiknek 
van érzéke a tisztaság iránt) megtalálhatja 
az emberhez méltó helyet, ahol megfürödhet.

Az úszás egyike a legnemesebb spor­
toknak, mely sportág igénybe veszi az 
egész szervezetet, fejleszti a tüdőt, edzi az 
izmokat. Ezzel természetesen tisztítja a 
pólusokat is, ezáltal elérjük a bőr szabad 
légzését és az izzadság által kijutott le­
rakodások eltávolítását. Azt kell feltéte­
leznem, hogy a t. támadó más sphaerából 
esett közénk, a hol más viszonyok között 
élhet az ember, a hol talán oly csekély 
a légnyomás, hogy kénytelenek igénybe 
venni a por és izzadtságok dúgaszoló 
képességét, ne hogy drága vérük a pólu­
sokon kicsörgedezzék, avagy kisded ko­
rától fogva megbarátkozott a nem fürdés 
kellemességeivel, mely tulajdonság nála 
esetleg törvénnyé vált de csak nála, mely 
hál’ Isten csak egyéni nézete. Nyugodt 
vagyok arról, hogy a t. fürdőközönségnek 
sokkal is jobb érzéke van tisztaság iránt, 
mint a támadó cikk szerzőjének és nem 
osztja Giardinettó ur nézetét. Állítólag az 
uszoda vize tele van por és iszappal, én  
az uszoda szorgalmas látogatója ezt nem  
tapasztaltam, már pedig ha a t. ur á llí­
tása megfelelne a valóságnak, úgy rna 
már nem férhetnének he egy szobába, 
annyira megszaporodott volna térfogata 
a külső lerakodástól, de ezt ez ideig nem  
tapasztaltam magamon és a többi fürdő  
vendég sem. Más bibi itt nem lehet 
mint, hogy a t ur rnicroscopisál s talán 
microscopán át vizsgálta az uszoda vizét 
ha ugyan megtette!? és ismeretes előtte 
eme tudományos készülék.

Ha nem igy van, úgy nem lehetett 
más indító oka a támadásra, minthogy 
víziszonyban szenved, vagy agyvelejének  
99%>-át vizképezi. Ha az előbbi feltevé­
sem telel meg a valóságnak, úgy mele­
gen ajánlom, menjen Budapestre a „P as­
teur intézetbe" és vizsgáltassa meg mag it, 
talán még nincs késő, hogy gyógykezel­
jék: ha azonban utóbbi feltevésem áll, 
úgy sajnálatomra kell kijelentenem, h ogy  
menthetetlen és mint ilyent, csak sajnálni 
lehet! Ha netán bőrének sejtjei közt is 
akadna víziszonyban szenvedő, úgy vegven  
sublimát, vagy káüumperminganát injec- 
tió t; mely ezen abnormális sejteket meg 
lógja ölni; ha ez sem sikerül, csapnltassa  
le agyvelejéből a vizet s ha mást nem  is 
tehetne az igy keletkezett űrbe mint az 
uszodai vizet; nyugodtan mandom, hogy 
ez is helyreállítja agyának norm ális mű­
ködését. Remélem azonban, hogy a baj 
még nem elmérgesedett, egy uszodai 
szabadjegy eredményezi a teljes javulást, 
én ezt a receptet ajánlom az uszoda igaz­
gatóságának beadatni a Giardineitó hőso o
SZ6I k ö S Z t o j ö í l ö k .  Az uszoda egyik látogatója.
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A „Gotterhalte.*
A közel múltban az összes fővárosi la­

pokban nagyon gyakran, sok helyen és 
sokféle változatossággal lehetett olvasni a 
„Gotterhalte“-ról. — Talán éppen nem lesz 
érdektelen, ha a „Gotterhalté“-t illetőleg 
némi megvitágositással szolgálunk t. olva­
sóinknak. Ki is szerezte, vagyis ki is „kom­
ponálta* — hogy magyarul mondjuk — hát 
ezt az általunk, magyarok által, éppen nem 
szívesen hallgatott nemes Hymnuszt? Haydn 
Józset a világhírű zeneköltő. A müveit világ 
általánosságban azt vallja, hogy a zene intor- 
nationális, vagyis annyiban nincs hazája a 
zenének, amennyiben a szép zene, mindenhol 
és mindenkinek tetszhetik és tetszik is, te­
kintet nélkül születése helyére. Ezzel koránt­
sem azt akartuk mondani, hogy bizonyos 
zenedarab előttünk ne lehetne visszataszító, 
sőt egyenesen gyűlöletes? Különösen akkor, 
ha az oly szomorú emlékekre ébreszt édes 
mindnyájunkat, kik magyarok vagyunk, mint 
éppen a „Gotterhalte!“

De hát felejtsük el mindezt, hisz mi jó 
magyarok vagyunk; (?) Vigaszt keressünk 
abban, hogy az osztrák sógorék által annyira 
szeretett „Gotterhalte* is magyar eredetű, 
és hogy azt a világhírű zeneköltő Haydn 
József itt leste el Magyarországon egy kitűnő 
jó magyar „csárdás‘‘-bői. Haydn József szüle­
tett 1732. év március 31-én Rohrauban Alsó- 
Ausztriában, közel Magyarország határához. 
A legöregebb lia volt egy osztrák „helyszerzö- 
nek“, kinek nem kevesebb, mint 20 gyermeke 
volt. Első tanulmányait „Hainburg“-ban Po­
zsony mellett, tehát Magyarországon kezdte 
meg, az ö anyai nagybátyjánál, ki iskolamester 
volt. hittől tanult irni-olvasni, valamiut ettől 
nyerte az összes fúvó és vonó hangszerek 
első ismertető oktatását, épugy az énekben 
is. Ezen tanulmányai után, 3 évvel később 
helyett kapott a bécsi István-templom kará­
ban, mint karénokes növendék, hol további 
kiképezését 16 éves koráig, Neuter karmes­
tertől nyerte.

16 éves korában hangját elvesztette. 
Ebből kifolyólag Neuter karmester öt elbo- 
csájtotta. Ezen időtől fogva saját erejéből 
kellett magát fenntartania. Magánoktatásokat 
vállalt, beállott egy zenekarba mint zenész 
es minden törekvése oda irányult, hogy ön­
magát minél jobban kiképezhesse a zene­
szerzés terén. Ha szú-ette régi zongorájához 
leülhetett, mint ő maga mondanf szokta: 
„nem cserélt volna egy királlal.* — Sokat 
ehezett és szenvedett. 1751-ben egy véletlen 
összehozta őt Metastasia költővel," kinek ré­
vén megismerkedett a nápolyi énekszerző és 
zenetanárral Porpora mesterrel. Ez utóbbi 
Haydn-t alkalmazta oktatásainál mint zongora 
kísérőt. Porpora őt ezen alkalmazásából ki- 
t Jiyolag telhasználta inasaként. Haydn mind­
azt szívesen eltűrte, mert Porpora mester 
mellett alaposan megtanulta az olasz ének i 
> s énekszerzés methodikus iskoláját.

Ezen időben irta az olső zongora szoná- : 
triit, trióit és szerenadáját. I 753-ban irta mog i 
az első operáját a „sánta-ördögöt.* — Ezen 
opera azonban a harmadik előadás után ■ 
\egieg betiltatott, mert gúny-szerzeménynek j 
minősíttetett az akkori sánta szinigaztiató ' 
affligió személyére való vonatkozással! — 1 
1759-ben nyerte el az első alkalmaztatását, j 
mint zeneigazgató gróf Mozzin zenekarában. ! 
bt irta meg az első Symphoni-át D-durban. i 
Ez időben nőül votto Keller bécsi fodrász I 
leányát. Házassága gyermektelen, de boldo". I 
tálán is volt. Felesége a Pécs melletti Baden- 
ben elhalt 1800-ban 1760 bán lett Haydn her­
ceg Eszterházynál alkalmazva mint karmester 
4uu torint évi fizetéssel. Ezen alkalmazásban 
állott Haydn 30 éven át egész a herceg halá- 
laig, mely 1790-ben következett be. Ezen 30 
ev alatt az évek legnagyobb részét Haydn 
Kis-Martonban töltötte, 2—3 hó kivételével 
a teii időszakok alatt, mikor is a herceggel 
Becsben volt. A herceg halála után Salomon 
angol hangverseny rendező reá bírta Haydn-t, 
hogy vele kiment Angliába. Ezen idő alatt, j 
valamint 1794—95-ben, mindössze három év, 
amelyet Angliában töltött, alkotta Haydn a 
legszebb müveit: az „Orfeo ed Euridice* cimü 
operát, a híres 12 úgynevezett angol Sympho- 
nuit stb. Mig végre 1803-ban a zenealkotás 
teréről visszavonult kis jószágára, mely a

Bécs melletti Gumpendortban volt, hol 1809. 
május 31-én elszenderült. 'Élt tehát 75 évet 
és 2 hónapot. Haydn tehát bár osztrák szüle­
tésű volt, de Magyarországon nyerte el első 
kiképezését, itt nálunk élte el élete nagyobb 
részét, itt nálunk ette meg kenyere javát, 
Angliában aratta lognagyobb dicsőségeit és 
itt nálunk leste el az oly híressé lett „Gotter- 
halte*-t egy jó magyar csárdásból. Aki erről 
meg akar győződni, húzássá el azt alkalom- 
adtán a cigánynyal csárdás ütemben és állí­
tásunkat fényesen beigazoltnak fogja találni.

S tyx .

5 0  h ek tó  ó bor.
2 fekete hosszú farkú fél ponni ló 
=  Bővebb a kiadóhivatalban.-----

Teljes ellátásra elvállalok két polgári 
iskolába járó leánykát. T re  is Bélán é Nyír­
egyháza, Kossuth-utca 13. sz.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
S C H L I C H T E R  G Y U L A .

N y ilt - té r .)

i Irodámat
| augusztus 1-től Városház-utca 

II. szám alatti hszba helyezem át.
(Casinó mellett.)

— • Városi és intei urbán telefon 125.
P a v l o v i t s  S C á ro ly

műépítész,
Nyíregyháza— Debrecen.

*) E rovat a la tt kü/.lött-kórt nem vállal felelősséget 
: a Szerkesztőség.

Hirdetések.
I
j Telefon szám  135. T e le fo n  szám  135

Hirdetés.
A Kisvárdai áll. segély, közs. polgári 

liu iskolában a beiratások az 1906 — 1907 
isk. évre szept. 3. és 4. napján lesznek.

A beiratás alkalmával minden tanuló 
tartozik bemutatni keresztlevelét, az előző 
osztályról szóló bizonyítványát s ha 12 
évét betöltötte, a/, ujra-oltást igazoló bizo­
nyítványt.

Tandíj 60 kor., melynek egyik tele 
a beiratáskor, másik fele február 1 -én be­
fizetendő. Ezenkívül minden tanuló fizet 
4 kor. beiratási dijat s ha még nem töl­
tötte be 15. évét, 30 fillért az országos 
tanítói nyugdíj alapra. Szegénysorén ta­
nulók tandíjnak egészben vagy részbeni 
elengedésében részesülnek s a készlet sze­
rint használatra ingyen tankönyveket is 
kapnak, ha ez iránt idejében folyamodnak.

Az I. osztályba csak oly tanuló lép­
het b e :

P a l a c k  b o r  e l a d á s .
Tisztelettel értesítem a n. é. küzön- 

| séget, hogy

Sóstószölö telepi saját termésű kitűnő 
zamatu és tisztán kezeit

f a j b o r a i m . a t
; cím kével ellátott I literes le d u g a s z o lt  
| p a la ck o k b a n  helyben, A’y tr fa -u . X. sz.
i a. saját házamban árusítom, illetve ren- 
| dőlésre házhoz szállítom.

I liter fehér asztali bor 64 fillér 
I „ olasz riziing „ 72 „
Telefon utján a köveik, üzletekben megrendelhető
BUm Mór in- ffi.o/.er ős m i divat iizl'íóbttii te lefonsz . 108.

■ I neilmaiin S utocl.i l* iilöji Dezső fíísz. fis iliv. iizl. f f ,  sz 105 
K ere tes  Pál nr terii-iiivat üzletében t. lefon szám 93. 
Ózv. Sichermann Dávidné szállító hivat .Iában tlf. sz. 109. 
\VassermanS:',nmolm fíisz tivegésporoellán iizl. tlf. sz. lü l .

Kiváló tisztebjtte! :

Róth Ferenc
sóstótelej>i szúllntulajdouos.

_______ N y ir fa -u . 3. tlf . s z . 1 3 5

Hirdetmény.
A Tisza-Lökön megalakult 

„Fogyasztási Szövetkezet44 egy, 
a sertésvágás és sertéshús ki­
mérésében is jártas

székálló mészárost
keres.

Javadalmazás a me,terve­
zéstől függ.

A folyó évi szeptember hó j 
10-ig bővebb felvilágosítást ad | 
Tisza-Lökön Bagdy Imre ügy-1 
véd, a szövetkezet elnöke.

a) ki életének 9 évét betöltötte;
b) ki az elemi iskola IV. osztályát 

eredménnyel elvégezte, vagy aki ezen osz­
tály számára kiszabott tantárgyakban jár­
tasságát fölvételi vizsgálattal igazolja.

A II., Ili, és JV-ik osztályba csak oly 
tanulók vétetnek fö l:

a) kik valamely polgári- vagy közép­
iskolának 1 , 1 1 .. Ill-ik osztályát legalább 
elégséges eredménnyel végezték'. (A latin- 
nyelv tanulását itt folytathatják.)

b) a polgári iskola bármely osztályába 
fölvehető minden oly tanuló, ki koránál 
fogva az általa kijelölt osztályba beleillik, 
és az azon osztályban megkívántaié elő ké­
szültségről vizsgálat utján bizonyságot tesz;

c) a középiskolából a polgári iskolába 
átlépni kívánó tanulót föl lehet remii: a) 
elsőrendű bizonyítványa alapján, b) másod­
rendű bizonyítványa alapján ha az illető 
tanuló gimnáziumban latin, reálisko óban 
francia nyelvből kapott elégtelen osztály­
zatot, de a többi tantárgyakból legalább 
elégséges eredmény-jegye van ;

d) oly tanuló, ki a középiskolában, 
az előbbi pontban említett tantárgyakat 
leszámítva, egy vagy legfeljebb két tan­
tárgyból kapott elégtelen osztályzatot, szin­
tén fölvehető a polgári iskola magasabb 
osztályába, ha azon tantárgyakból, melyek­
ből elégtelen osztályzata van. a polgári 
iskolában a fölvételt megelőzőleg sikeres 
vizsgálatot tesz. Ez esetben azonban e fel­
vételi vizsgálatra bocsátáshoz a kir. tan­
felügyelő engedélye szükséges.

A más jellegű iskolából a II. M-> 
IV-ik osztályba átlépni kívánó ta n u ló n a k  

tantervkülönbözeti vizsgálatot kell tenni; 
ennek anyaga megtalálható az Értesítő­
ben, melyet kívánatra mindenkinek szövé­
sén megküldünk.

A tanítás szept. 6-án kezdődik.
Kisvárdán, 1 9 0 6 .  évi aug. hó 6-án.

Werner Gyula
igazgató.
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E g y h á z - u .  10. sz.
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Van szerencsém a n. é. közönség becses tudó­
u l  mására adni, hogy

| ü g y n ö k s é g i  i r o d á t  
3

4$, nyitottam.
^  Közvetitek mindennemű Vétel és eladást. ^  

H;IZ' birtok, értékpapír és minden e  szak- p j ,  
mába vágó megbízást elvállalok és azt a leglelki-

m

:^| ismeretesebben bonyolitom le. Széleskörű ismeret- ^  
ségem lehetővé teszi, hogy minden kivánalomnak
m e g f e l e l j e k .

A n. é. közönség b. pártfogását kéri

kiváló tisztelettel

Tolnay Sándor.
m

Személy hitel!
!< ■', '  ís kezes nélküli k a to n a t is z te k p a p o k - , lelkészek , udvari , állami-, mejyyei- 

,’.s i. _ iili /tviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, n j n*rdij jo g o s u lt h ö lg y ek , k e re s ­
kedelmi a lk a lm a z o tta k  és magánosoknak ’/4—i!.r> évig terjedő időre heti, havi, — ,/ I
g  egész évi tőkekamat törlesztéssel!

K ü l c n l ' ' . g e s s é g  : A p a r i s —b écs i c n q u e té  é r te lm é b e n  tő k é s ít jü k  a  jö -
fídelm et.

4 ’Yo! 4 ° /o ! 4 % !  4"/o l
J ’.x á lo y  h i t e l !

i k )■ i -1 ■' 1 feljebb 1 II. és 111. h e l j r e  földek .városi- és vidéki házak, nya-
; - k. s já ra li .  fü rd ő  é p ü le te k , m a lm o k , á sványv íz  és eg y éb  fo rrá so k  és k ő b á ­

nyákra, a öees ... k 3 4 részéig.
Ép .si h i t e l !

éj ■■ té.-íV-11-f-i lé\u ingatlanokra 2 —ít ré s z le tb e n , oly arányban, amily arányban az épít -
kezes előre halad t!

B a n k  és m a g á n a d ó s s á g o k  c o n v e r tá lá s a  !
Válté- és l á r e z a l i i t e l! Y isz leszá in ito h is  és v á ltó e se re  k e re s k e d ő k n e k  !
Ké.-i :!rnk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint tinan- 

•ii"Z/.id. - ezeket. E lvállalunk technikai és geológiai véleménye/.é.-eket lii'es szakértők 
által; : ikc-zank fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

1 i.-en! So lid  alapon és g y o rsan  eszközöljük mindezen fennti m űveleteket 
- i ! _■ ; ii é. p a r i s —lo n d o n i intézetek által.

E lsőren d ű  a já n la to k  !
K jel. pr-ispeetust!
V ■ élyeg melléklendő! MELLER L. EGYED

BUDAPEST,
V ., K o b á ry -u te z a  l'd 11.

IIol»y hosszú életűek ést/
egészségesek legyünk,
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0

Uj b ú t o r  ü z l e t !
Van szerencsém a n. é. közönség b. 

figyelmét felhívni az újonnan berendezett

buto r-raktáram ra,
mely Városháztér 12 . szám alatt, a J a k o b o v ics-

fé le  volt bútor-helyiségben van.

Raktáron tartok dús választékban:
a legújabb kivitelű háló- és ebédlő-szobákat, vas-, réz- 
és szalon bútorokat, saját készítményü dívány és garni­
túrákat a legjobb minőségben.

A nagyérdemű közönség b. pártfogását kérve,
tv1 vagyok

p
y

kiváló tisztelettel

I
I

Lefkovits Zsigmond,
Városház-tér 12.

Szabadkézi festményt! képeket és külömböző tükröket, va- 
------- lamint az olsoroltakat gyári árban számilom. ------- ;:i

k

z Iskolai könyvek z
b e s z e r z é s é r e  le g jo b b a n  a j á n l h a t ó

Piringer J. utóda (Borbély Béla)
könyvk ereskedése

—- ..........  (U á r o s h á z -é p ü le i) .  :■■

Könyvtáskak! Rajzszerek!
Telefon 140. í r ó s z e r e k  ! Telefon 140.

r
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

igyunk

f  n Á fj g y  ógy-ásV ány Vizet
’J á l l l  havasokból fakadó legjobb

* j égvényes savanyít viz.

Magyarország Gieshüblere!
Az összes ásványvizek gyöngye!

Toroklob, gyomor-, vese- és bélbajek, vérszegénység 
és hólyaghurut ellen kitűnő gyógyhatású.

Ára: egy liter 26 fillér, fél liter 18 fillér.
A literes üvegekért 10 fillér, a félliteresekért G fillér fizetendő, 

ami azonban visszatérittetik.

Főraktár:

HOFFMANN ADOLF
füszerüzletében Nyíregyházán.

Na g y  r a k t á r  a z  ö s s z e s  b e l -  é s  k ü l f ö ld i

S  ásványvizekből. “

x
X8
x
X
X
X
X

a
-=2
>1
w
ü

CO
-CD

scS
> »05
OS

-a>
N
CO

.ctj

-a>
NI
CO

-03
NI
CO

Hoffherr és Sehrantz i

bizományi raktára

M A N D
szén ra k tá rá b a n

E M I L §
X

N yíregyháza , S z é c h é n y i-té r  8 . w

Ajánlja új Viktória sor- x 
a ető és legjobb műtrágya- x 
szóró gépeit váltó kere- x 

kék nélkül, §
répa, szecskaAágóit és gőz­

cséplő gépeit.
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lo^n-itnn is k érit ó hálók 
függélyesenallé síéinek kel■<? Fuggóogy. 225frt-to,! Gyermek bútor nagy róla s íi ék bán fe ke té re  k a trá n y o z v a  O m t r  6k r tó f

m m m m mV ízm e n te s 

p o n yva  é s  z s á k

U. Összehajtható 
kerti bútor 

j  nagy választékban
i íL z ^ j l ié

Tornatermek berendezése rs felszerelése

Szertornák 
hadsereg részére

Ósszehajthatótamlásszék -L
csikos vitorla vósszónnal drb. 3 60 frt tói

í2££j2 F  Mindennemű kötéláru 
hosszú szalu kenderből falód/angol Lám n fenn is  

Lab da  tzt 3 frt50 tóL falod tan gotés a  mer fa rk é t J  frt töt

TELEFON: 15-50. Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve, Vidéki megrendelések pntosan íoganatositatnak^)

N Y O M A T O T T  P I R I N G E R  í. U T Ó D A  (Bor! KM V k O n y v n y o m d á j á b a n  n y í r e g y h á z á n .

S e f f e r  A SPoR T  ESZKÖZÖK és KÖTÉLGYÁRTÓ IPARTELEPE
B u d a p e s t , h é k á m íu t c z a  boltszám i2.íi$ ímwepíeíí)
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A nagyérdemű közönség tudomá­
sára juttatom, hogy

K o V a l d  P é t e r  és F i a
-*• B U D A P E S T x -

cs. és kir. szabadalmazott kelme- és 
szörme-festö, vegytisztító és gözmosó 
gyárának képviseletét az itteni pia­
con átvettem.

Amikor ezen újabb vállalkozáso­
méit a t. közönség ügyeimébe ajánlom, 
számos megbízását kérem és vagyok

kiváló tisztelettel
Friedman Sándor utóda 

Fülöp D ezső .

K é r d e z z e  m e g  h á z i o r v o s á t .
V é r s z e g é n y s é g ,

S o v á n y s á g ,
T ü d ő  é s  

G é g e b a j o k n á l ,
Á l t a lá n o s  g y e n g e s é g n é l ,  

G y o m o r b a j o k n á l ,
Ü d ü lő  b e t e g e k n é l  mint erősítő kitűnő 

hatású a !

K E F I R  T E J !  |U J !, j
Gyarapítja a testsúlyt, elősegíti az eruesz- 

test s a mellett kitűnő tápszer.
— Egy üveg ára 1(1 krajcár (32 fillér). —
Kaukázusi Kefir gombából ké­
szíti és eladja Nagy Kálmán 

gyógyszerész Nyíregyházán.
Kívánatra házhoz szállittatik.
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« mindennemű g a z d a s á g i  g é p e k ,  Ü 
R m ű s z a k i  c ik k e k  és m a lo m -  d 
B b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek tj I 
R mellett beszerezhetők és raktáron is fj 
K találhatók — = = --  .-■= Hhln4ti
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Kérjen csak S e l l e  & K a r y ’s

n r
legjobb tisztítószert mindenféle sárga és fekete 
cipőhöz. Különösen ajánlható Boxcalfs-, Oscaria-,

ll ki birtok eladási és bérbeadási ügyvi- [I 
jjj teleket is elvállal. 3
|  Főüzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren, fj J Chevraux- és Lack cipőknek. Becs, Xll/I. 

Fióküzlet: Mátészalkán.
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B u d a p e s t i  p a p ir á r u h á z
a legolcsóbb bevásárlási hely.

Parochia-épülat (Ráfvai cukrászdával szemben.)
Ajánlom dúsan felszerelt raktáromon levő mindennemű

u j  é s  h a s z n á l t  t a n k ö n y v e k e t
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majdnem uj állapotban félárban, valamint az összes iskolai író - e s
1' rajzszereket. |
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rajzszereket.
Legnagyobb választék csinos dobozos levélpapír különlegességek- | |

ben, iroda és üzleti könyvekben.•X*

Iskola táskák nagy raktára.
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100-2. Egri borászati kiállításon. 
I-sö dij, aranyérem és díszoklevél.

Temesvár 1901. 
f-sö dij díszoklevél.

1902. orsz. gazdasági kiállításon 
I-sö dij, állami a-anyérem.

1  s í r k ö v e k  I
f§  §
2  mindenféle alakban és nagyságban q

•  legolcsóbb árak#
gE* mellett kaphatók:

§  FOHRER ZSIGiflND FIÁINÁL •
J  Nyíregyházán, |
^  Várm egyeház-utcza 5-ödik szám . ^  

• • • • • # • • • • • • • • • • •

W11 |  Á P JM  le g ú ja b b  c e n tr ifu g á lis  
, ,  ■ la -L - fa lT i bogyózó és zú zó g ép ek . B O R S A J T O K .

Legújabb rendszerű könyök szerkezetű „Kossuth", 
„Kincsem", Hegyalja", „Mabille" és „Acélorsós" a 
magyar bortermelők legkedveltebb borsajtói.

Legújabb rendszerű Rákóczy „kettős kosara" 
sajtók nagy üzemű préseléshez.

Föeíönye: a must sehol sem érintkezik vas­
részekkel ! Egyszerű kezelés ! Óriási erőkifejtés ! A tör­
köly egy darabban és könnyen kivehető! Egy ember 
által könnyen kezelhető.

Szölőzuzók és bogyózók.

S Z I L A G Y I  é s  D I S K A N T
gépgyára

MISKOLCZON.
Árjegyzék ingyen és bérm entve.
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